
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 06 

Dispensa 11 

Nomeação 13 

Outros 14 

Retificação   16 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 55/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País dos servidores, abaixo relacionados, do Quadro 

Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, objetivando a participação no 

XVII COLÓQUIO INTERNACIONAL DE GESTÃO UNIVERSITÁRIA (CIGU), com apresentação de 

artigos, na cidade de Mar Del Plata, na Argentina, com ônus limitado, conforme segue: 
NOME SIAPE PERÍODO PROCESSO 

GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA 2363379 20 a 26/11/2017 23118.003678/2017-89 

JOSE MOREIRA DA SILVA NETO 0396828 21 a 26/11/2017 23118.003675/2017-45 

MARLENE VALERIO DOS SANTOS 

ARENAS 

0396924 20 a 26/11/2017 23118.003663/2017-11 

 

 

PORTARIA Nº 997/2017/GR/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002116/2017-18, 

RESOLVE: 

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor docente PAULO VILELA CRUZ, SIAPE nº 

1798567, lotado no Departamento Acadêmico de Educação, do Campus de Rolim de Moura, para 

cursar Pós-Doutorado em Entomologia, no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (INPA), no 

período de 1º/12/2017 a 1º/12/2018, com fundamento legal no art. 30, inc. I, da Lei nº 12.772/2012, 

com ônus limitado. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.000/2017/GR/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001137/2017-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar o afastamento da servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, SIAPE nº 

2105508, Assistente em Administração, a partir de 26/09/2017. 

Art. 2º Conceder à servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, SIAPE nº 2105508, Assistente 

em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis (PROCEA), 

licença para tratar de assuntos de interesse particular, sem remuneração, no período compreendido 

entre 07/11/2017 a 31/08/2018, com fundamento no art. 91, parágrafo único, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 052/NUCSA/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memo. nº 78/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Designar os docentes Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante, SIAPE nº 1357178 (Orientador -

PPGMAD/UNIR); Dra. Mariluce Paes de Souza, SIAPE nº 2117294 (Membro Interno - 

PPGMAD/UNIR); Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, SIAPE nº 0396883 (Membro 

Interno/PPGMAD/UNIR) e Dr. Tomás Daniel Menendez Rodriguez, SIAPE nº 22144059 (Membro 

Suplente Interno) para constituírem Comissão Examinadora para qualificação de projeto de 

dissertação da mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Rosalina Alves Nantes 

Título: “PLANO DIRETOR DE CIDADES GÊMEAS: uma proposta gerencial através de 

matriz de análise para municípios amazônicos.” 

Data e Horário: 13/11/2017 

Horário: às 16h 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA N° 053/NUCSA/UNIR, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memo. nº 79/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Gleimiria Batista da Costa, SIAPE nº 2363379 (Orientadora -

PPGMAD/UNIR); Dra. Mariluce Paes de Souza, SIAPE nº 2117294 (Membro Interno - 

PPGMAD/UNIR); Dr. José Moreira da Silva Neto, SIAPE nº 0396828 (Membro 

Interno/PPGMAD/UNIR) e Dr. Fábio Casara Cavalcante, SIAPE nº 1357178 (Membro Suplente 

Interno) para constituírem Comissão Examinadora para qualificação de projeto de dissertação da 

mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Nilda dos Santos 

Título: “Análise comparativa da Gestão dos Recursos Hídricos nos Estados de Mato Grosso e 

Rondônia com base na Teoria U.” 

Data e Horário: 17/11/ 2017 

Horário: às 14h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA Nº 85/NCH/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Vice-Diretor Pro Tempore do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 751/2017/GR/UNIR, 

de 02 de agosto de 2017, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação 

da Coordenação do Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando nº 050/2017/MHEC, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação de 

Dissertação do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme data, hora, 

local e membros homologados a seguir: 

Discente: Maria de Lourdes Vargas 

Título da Dissertação: “Canções populares na educação de surdos”. 

Data: 07 de novembro de 2017 

Horário: 15h 

Local: Auditório da Biblioteca Central Professor Roberto Duarte Pires, Campus José Ribeiro 

Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Prof. Dr. Júlio César Barreto Rocha, Presidente; 

Prof. Dr. Sérgio Luiz de Souza, Membro Interno; e 

Prof.ª Dra. Juracy Machado Pacífico, Membro Externo. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA 0102/NCET, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 116/PGDRA/UNIR/2017, de 06 de novembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar Banca de Defesa do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Camila Moura Lemke  

Título da dissertação: BORBOLETAS FRUGÍVORAS DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DE 

CUNIÃ: PADRÕES DE DISTRIBUIÇÃO E EFEITOS DE VARIÁVES AMBIENTAIS. 

Horário: 9h 

Data: 23/11/2017  

Local: Sala de Aula 101 

Banca:  

i) Orientador: Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto  

ii) Membros titulares:  

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha  

Prof.ª Dra. Susamar Pansini  

iii) Membro suplente:  

Prof. Dr. Ricardo Teixeira Gregório de Andrade 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0103/NCET, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 117/PGDRA/UNIR/2017, de 06 de novembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar Banca de Defesa do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: Walkimar Aleixo da Costa Junior 

Título da dissertação: DINÂMICA DOS ELEMENTOS – TRAÇO NO RIO MADEIRA E 

TRIBUTÁRIOS, RONDÔNIA. 

Horário: 14h 

Data: 20/11/2017  

Local: Sala de Aula 101 

Banca:  

Orientador: Prof. Wanderley Rodrigues Bastos  

Membros titulares:  

Profa. Dra. Mariangela Soares de Azevedo  

Prof. Dr. Dario Pires de Carvalho  

Membro suplente:  

Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 /2017/PGECN/RM/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2017. 

A Vice-Coordenadora Pro Tempore do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da 

Natureza do Campus de Rolim de Moura, Prof.ª Dra. Luciana Soares da Cruz, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 547/2017/GR/UNIR/09/06/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores docentes: Dra. Bianca Santos Chisté, Dra. Adriane Pesovento, 

Dra. Kachia Hedeny Téchio, Dr. Fernando Bilhalva Vitória Nascimento e Dr. Sérgio Candido de 

Gouveia Neto, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Análise dos projetos e 

realização da entrevista, bem como o julgamento dos recursos do mesmo, referente ao Edital 001/2017 

– PGECN/UNIR para o processo seletivo discente do Mestrado - Linha de Pesquisa 2. Formação 

docente, culturas, saberes e prática das territorialidades e diversidade da Amazônia. 

Art. 2º A comissão destinará 20 horas de trabalho para as ações que se fizerem necessária para 

cumprimento destas atividades.  

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da sua publicação.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026/DADM/NUCSA/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2017. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n° 

588/2017/GR/UNIR, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Acadêmico de 

Administração, Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA, para comporem Comissão para 

Análise e Deliberação do Processo n° 23118.002379/2017-27, referente ao Convênio de Cooperação 

Técnica, Científica e Educacional entre a UNIR e a Secretaria de Justiça do Governo de Rondônia-

SEJUS/RO.  

1. Denise Andrade – Presidente 

2. Rosália Maria Passos da Silva – Membro 

3. Wander Pereira de Souza – Membro 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/DADM/NUCSA/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2017. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n° 

588/2017/GR/UNIR, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Acadêmico de 

Administração, Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA, para comporem Comissão para 

Análise e Deliberação dos Processos nº 23118.003662/2017-76 e nº 23118.003625/2017-68, referente 

ao Convênio de Cooperação Técnica Internacional entre a UNIR e a S. S. Jain Subodh P.G. 

(Autonomus), College, Rambagh, Jaipur (India), Secretaria de Justiça do Governo de Rondônia-

SEJUS/RO.  

1. Carlos André da Silva Müller – Presidente 

2. Osmar Siena – Membro 

3. Theophilo Alves de Souza Filho – Membro 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 034/2017/DCV/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 168/2017/GR/UNIR, de 6 de março de 2017; em atendimento 

ao artigo 4º da Instrução Normativa nº 017/UNIR/PRAD/2015, de 11 de setembro de 2015, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para realizarem, no prazo de 30 dias, a 

instrução inicial do processo que visa à aquisição de BEBEDOUROS, a fim de atendimento às 

demandas.  

MARCINEIDE RODRIGUES MOLDES LIMA, SIAPE 2157600; 

ROBÉRIO FERREIRA AFONSO, SIAPE 2131617. 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço 

interno desta Instituição. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 035/2017/DCV/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, em 

atendimento à solicitação constante do e-mail institucional deadvilhena@unir.br, de 7 de novembro de 

2017, RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor docente RONIE PETERSON SIVESTRE, matrícula SIAPE 

2143486, lotado no Departamento Acadêmico de Administração – Dead, Campus de Vilhena, para 

integrar, como membro, a Comissão constituída pela Ordem de Serviço nº 007/2017/DEAD, 

responsável pela elaboração do horário de aulas de 2018/1 do curso de Administração.  

II – A Comissão deverá entregar os trabalhos até o dia 05 de dezembro, a tempo de o horário 

ser apreciado na próxima reunião ordinária do Conselho Departamental/Dead. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 035/2017/DCJP/UNIR, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Vice-Diretor Pro Tempore do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para proceder à seleção de 

estagiários administrativos para a Secretaria do Campus de Ji-Paraná, nos termos da Portaria nº 

777/2017/GR/UNIR: 

- Aline Cristina Helfenstein; 

- Graziella Pinetti Passoni; e 

- Paula de Brito Martins. 

Art. 2º A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e o encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 054/2017/PROPESQ, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.   

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017; e considerando o conteúdo que consta 

no Memorando 031/2017/PPGL, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor Comissão de Organização do I 

Workshop do Mestrado Acadêmico em Letras (PPGL/UNIR), composta pelos seguintes membros: 

Prof.ª Dra. Natália Cristine Prado (Presidente); 

Prof. Dr. Élcio Aloisio Fragoso (Membro); 

Prof.ª Dra. Marilia Lima Pimentel Cotinguiba (Membro); e 

Prof.ª Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 055/2017/PROPESQ, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.   

O Pró-reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

mailto:deadvilhena@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; 

o art. 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017; e considerando o conteúdo que consta no 

Memorando 032/2017/PPGL, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor Comissão de Elaboração do 

Edital do Processo Seletivo 2018 do Mestrado Acadêmico em Letras (PPGL/UNIR), composta pelos 

seguintes membros: 

Prof.ª Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins; 

Prof.ª Dra. Odete Burgeile; 

Prof. Dr. João Carlos Gomes; 

Prof.ª Dra. Nádia Nelziza Lovera de Florentino; e 

Prof. Dr. Valdir Vegini. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 056/2017/PROPESQ, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.   

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017; e considerando o conteúdo que consta 

no Memorando 033/2017/PPGL, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor Comissão de Bolsas e 

Benefícios do Mestrado Acadêmico em Letras (PPGL/UNIR), composta pelos seguintes membros: 

Prof.ª Dra. Marilia de Lima Pimentel Contiguiba – Presidente;  

Prof.ª Dra. Nádia Nelziza Lovera de Florentino – Membro Docente; e   

Alan de Souza Prazeres – Membro Discente.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 0094/NCET, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 136/PPGG/UNIR/2017, de 17 de outubro de 2017, 

RESOLVE:  

Designar os servidores, abaixo elencados, para comporem a Assessoria Pedagógica no NCET, 

com base nos arts. nº 24 e nº 25 do Regimento Interno deste Núcleo.  

▪ Laércio do Carmo Rodrigues, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1642518 

(presidente); 

▪ João Paulo Barroso, Administrador, SIAPE 2157582 (membro); e 

▪ Patrícia Lopes Cardoso, Técnico em Assuntos Educacionais (membro).  

 

 

PORTARIA 0098/NCET, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para comporem a banca examinadora do 

Edital Nº 02/NCET/UNIR/2017, Área: Física. 

▪ Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa (Presidente); 

▪ Prof. Ms. Pedro di Tárique Barreto Crispim (Membro); 

▪ Prof. Dra. Dieime Custódia da Silva (Membro); 

▪ Prof. Ms. Aprígio dos Santos Vieira (Suplente); e 

▪ Prof. Dra. Anailde Ferreira da Silva (Suplente).  

Art. 2º Convalidar os atos realizados por esta banca a partir de 11 de outubro de 2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

 

PORTARIA 0099/NCET, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para comporem a banca examinadora do 

Edital Nº 02/NCET/UNIR/2017, Área: Geografia Física e Humana. 

▪ Prof. Dr. Vanderlei Maniesi (Presidente); 

▪ Prof. Dr. Flávio Batista Simão (Membro); 

▪ Prof. Ms. Leomar Pereira da Silva (Membro); e 

▪ Prof. Dr. Ene Glória da Silveira (Suplente).  

Art. 2º Convalidar os atos realizados por esta banca a partir de 11 de outubro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

 

 

PORTARIA 0100/NCET, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para comporem a banca examinadora do 

Edital Nº 02/NCET/UNIR/2017, Área: Geografia Política e Regional. 

▪ Prof. Dr. Carlos Santos (Presidente); 

▪ Prof. Ms. José Maria Botelho (Membro); 

▪ Prof. Dr. Gustavo Gurgel do Amaral (Membro); e 

▪ Prof. Ms. Salem Leandro Moura dos Santos (Suplente).  

Art. 2º Convalidar os atos realizados por esta banca a partir de 11 de outubro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

 

PORTARIA 0101/NCET, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para comporem a banca examinadora do 

Edital Nº 02/NCET/UNIR/2017, Área: Geografia Agrária. 

▪ Prof.ª Dra. Cátia Eliza Zuffo (Presidente); 

▪ Prof.ª Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães (Membro); 

▪ Prof. Dr. Luiz Claudio Fernandes (Membro); e 

▪ Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva (Suplente).  

Art. 2º Convalidar os atos realizados por esta banca a partir de 11 de outubro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 129/2017/NUSAU, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 067/PGBIOEXP/NUSAU, de 

07/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Designar comissões relativas ao Edital de Mestrado 2018/PGBIOEXP, conforme 

segue: 

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO: 

Presidente: Dr. Gabriel Eduardo Melim Ferreira (FIOCRUZ) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Membro Titular: Prof.ª Dra. Carolina Bioni Garcia Teles (FIOCRUZ) 

Membro Titular: Prof.ª Dra. Deusilene Sousa Vieira (FIOCRUZ) 

Membro Titular: Prof.ª Dra. Giselle Martins Gonçalves (UNIR)  

Membro Titular: Prof. Dr. Alexandre de Almeida e Silva (UNIR) 

COMISSÃO DE RECURSOS: 

Presidente: Prof. Dr. Ricardo de Godoi Matos Ferreira (FIOCRUZ) 

Vice-Presidente: Prof. Dr. Fernando Berton Zanchi (FIOCRUZ) 

Membro Titular: Prof. Dr. Quintino Moura Dias Junior (FIOCRUZ) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 130/2017/NUSAU, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 068/PGBIOEXP/NUSAU, de 

07/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Designar comissões relativas ao recredenciamento dos pesquisadores permanentes 

colaboradores, conforme segue: 

COMISSÃO DE RECREDENCIAMENTO: 

Presidente: Prof. Dr. Alexandre de Almeida e Silva (UNIR) 

Membro interno: Prof. Dr. Andreimar Martins Soares (FIOCRUZ) 

Membro externo: Prof. Dr. Wanderlei Bastos (UNIR) 

COMISSÃO DE RECURSOS: 

Presidente: Prof.ª Dra. Deusilene Sousa Vieira (FIOCRUZ) 

Membro: Prof. Dr. Dhélio Batista Pereira (UNIR) 

Membro: Prof.ª Dra. Carolina Bioni Garcia Teles (FIOCRUZ) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 1.003/2017/GR/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

179/2017/DCV/UNIR- Vilhena, de 03/11/2017, anexo do e-mail institucional secret-vha@unir.br, de 

03/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora docente CLÁUDIA JUSTUS TÔRRES PEREIRA, SIAPE nº 

2044654, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação (DACIE), do 

Campus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleita para o mandato de 

02 (dois) anos. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 996/2017/GR/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002997/2017-77, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor docente FABIANO PEREIRA DO AMARAL, SIAPE nº 

2245833, da função de Coordenador Pro Tempore do Mestrado em Ensino de Ciências da Natureza. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Art. 2º Designar a servidora docente e Chefe do Departamento Acadêmico de Educação do 

Campus de Rolim de Moura, BIANCA SANTOS CHISTE, SIAPE nº 2494508, para a função de 

Coordenadora Pro Tempore do Mestrado em Ensino de Ciências da Natureza (PGECN). 

 

 

PORTARIA Nº 999/2017/GR/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001137/2017-16, 

RESOLVE: 

Dispensar a servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, SIAPE nº 2105508, Assistente em 

Administração, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

(PROCEA), Função Gratificada (FG-4), a partir de 25/09/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 1.001/2017/GR/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

177/2017/DCV/UNIR- Vilhena, de 1º/11/2017, anexo do e-mail institucional secret-vha@unir.br, de 

1º/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora NÁDIA MARIA PETROLI, Auxiliar em Administração, SIAPE 

nº 1967907, da função de Secretária/Substituta de Registros e Controle Acadêmicos (SERCA), do 

Campus de Vilhena, Função Gratificada (FG-1), a contar de 06/11/2017. 

Art. 2º Designar a servidora VANESSA DA CRUZ ROSA FREITAS, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 2040980, para a função de Secretária/Substituta de Registros e Controle 

Acadêmicos (SERCA), do Campus de Vilhena, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e 

impedimentos legais do titular, a partir de 06/11/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 1.002/2017/GR/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

177/2017/DCV/UNIR- Vilhena, de 1º/11/2017, anexo do e-mail institucional secret-vha@unir.br, de 

1º/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora VANESSA DA CRUZ ROSA FREITAS, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 2040980, da função de Secretária/Substituta de Registros e Controle 

Acadêmicos (SERCA), do Campus de Vilhena, Função Gratificada (FG-1), a contar de 15/11/2017. 

Art. 2º Designar a servidora NÁDIA MARIA PETROLI PIRES, Auxiliar em Administração, 

SIAPE nº 1967907, para a função de Secretária/Substituta de Registros e Controle Acadêmicos 

(SERCA), do Campus de Vilhena, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e impedimentos legais do 

titular, a partir de 15/11/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 1.004/2017/GR/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 176/2017/GR/UNIR, 

de 06/11/2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELA DOURADO SANTOS, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1516831, da função de Secretária Executiva da Comissão de Ética da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (CEU), Função Gratificada (FG-2), a contar de 

08/11/2017. 

Art. 2º Designar a servidora MARILEIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2177428, para a função de Secretária Executiva da Comissão de Ética da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (CEU), Função Gratificada (FG-2), a partir de 

08/11/2017. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 021/2017/PROCEA/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Tradução e 

Interpretação para Língua Brasileira de Sinais dos editais de seleção para preenchimento de vagas 

ociosas UNIR 2017 e Ingresso Discente 2018. 

Natália Molina Romano - SIAPE: 2157599 (Presidente); 

Anna Jamilly Santos Martins - SIAPE:  2131112 (Membro); 

Carmelita da Silva Santos - SIAPE: 2401783 (Membro); 

Júlia Rodrigues Cardoso - SIAPE: 2060605 (Membro); 

Leoni Ramos Souza Nascimento - SIAPE: 1076822 (Membro);  

Vinicius Alan Maçal Mota - SIAPE: 2400820 (Membro); e 

Robson Gonçalves - SIAPE: 2403588 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 de novembro de 2017. 

 

 

PORTARIA 023/2017/PROCEA /UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo para comporem a Comissão do Programa de Assistência 

Estudantil Indígena da UNIR, para acompanhamento e monitoramento dos alunos indígenas 

contemplados com bolsas e auxílios que visam à permanência desses discentes na Universidade: 

- Luciana Castro de Paula – SIAPE: 1726429 (Membro) (Presidente); 

- Vanúbia Sampaio dos Santos Lopes – SIAPE: 2140692 (Membro); e 

- Carlos Alexandre Barros Trubiliano - SIAPE: 1494709 (Membro). 

Art. 2º Os membros das Comissões exercerão as atividades inerentes à função durante o 

período de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 128/2017/NUSAU, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Processo 23118.001775/2013-11 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 23/10/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a bióloga MAISA DA SILVA ARAÚJO, CPF 740.***.***-00, como 

professora voluntária conforme dados a seguir:  

Vigência: 23/10/2017 a 23/10/2020 

Departamento/curso: Medicina 

Docente Supervisor: Christian Collins Kuehn. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

OUTROS 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2017/GR/UNIR, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 

Estabelece as normas de procedimentos para divisão de disciplinas da área de Línguas 

Brasileiras de Sinais - LIBRAS, do Departamento de Libras e do Departamento de Línguas Vernáculas 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

O REITOR da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o art. 

11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU Nº 222, de 21 de novembro de 

2016, seção 2, p.1, RESOLVE: 

Estabelecer normas para atuação dos docentes da área de Língua Brasileira de Sinais - 

LIBRAS lotados no Departamento de Línguas Vernáculas e Departamento de Libras, que passam a 

vigorar a partir da oferta de disciplinas do primeiro semestre do ano de 2018. 

Art.1º Os docentes da área de Libras lotados no Departamento de Línguas Vernáculas serão 

responsáveis por ministrar as disciplinas obrigatórias de Libras nos cursos de licenciaturas e eventuais 

disciplinas optativas de Libras nos demais cursos do campus de Porto Velho. 

Art.2º Os docentes lotados no Departamento de Libras serão responsáveis por ministrar 

disciplinas no curso de Licenciatura de Libras. 

Art.3º Esta Instrução Normativa entra em vigor a contar da data de sua publicação no Boletim 

de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 19 /2017/PROGRAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando 

Memorando Nº 0093/2017/NCET/UNIR que solicita Portaria a esta PROGRAD, RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Organização e Apoio do III Encontro dos Grupos de 

Educação Tutorial – EPET/UNIR, que será realizado nos dias 07 e 08 de novembro de 2017, conforme 

abaixo: 

- Luciene Batista da Silveira, Coordenadora; 

- Jonas Cardoso, Vice-Coordenador; 

- Marcela Arantes Ribeiro, Organização; 

- Rodrigo Ronkoski, Organização; 

- Waiberti Saith, Organização; 

- Verônica Ribeiro da Silva Cordovil, Organização; 

- Cecília Vieira Scardueli Regis, Organização; 

- Fernanda Dias da Silva, Organização; 

- Ezequiel Brito de Sousa Junior, Apoio; 

- Heron Batista Ferreira dos Santos, Apoio; 

- Gabriela Ximendes Swenson, Apoio; e 

- Beatriz Menezes Souza, Apoio. 

Art. 2º Esta Portaria terá validade até o encerramento do Processo nº 23118.002932/2017-21. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 024/DIR/CAC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02, pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015,  

CONSIDERANDO a Portaria nº 941/2016/GR/UNIR, de 13 de outubro de 2016,  publicada 

no Boletim de Serviço nº 144, de 14/10/2016, p. 4, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Autorizar o servidor abaixo a conduzir veículo oficial da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, de acordo com a categoria de sua CNH: 

• Alessandro Aguilera Silva – SIAPE: 2145747; CPF: 022.160.841-90; CNH: 

04828606550 - Categoria AB.  

Art. 2º Esta Portaria é válida por um ano e entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA 025/DIR/CAC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

ALTERA PORTARIA 019/2017 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES, 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37 

do Regimento Geral da UNIR;  pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02, pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015, e pelo art. 7º (III) da Portaria 

902/2016/GR/UNIR,  

CONSIDERANDO: 

1. Demandas apresentadas pelo Departamento de Ciências Contábeis; 

2. Disposto na Lei nº 8.745/93 e na Portaria nº 1.157/2014/GR/UNIR, de 06/11/14, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o prazo estipulado na Portaria 019/DIR/CAC para os procedimentos da fase 

inicial do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto, nas áreas de 

Administração e Direito. 

Art. 2º Incluir os servidores docentes Cleberson Eller Loose, SIAPE nº 1648204, e Rogério 

Simão, SIAPE nº 1817966, como membros, ambos do Departamento de Ciências Contábeis. 

Art. 3º Incluir uma vaga para o curso de Ciências Contábeis, para o Campus de Cacoal. 

Art. 4º Estabelecer prazo de até 40 dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 054/NUCSA/UNIR, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando Memo. Nº 

121/ADM de 07/11/17, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 001/NUCSA/UNIR, de 24 de março de 2016, que 

DESIGNOU os professores, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante – 

NDE do Curso de Bacharelado em Administração, conforme deliberação do Conselho do 

Departamento, lavrada em ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho do Departamento de 

Administração, realizada em 16 de novembro de 2015, com vigência de dois anos a contar de 

novembro de 2015. 

Prof.ª Dra. Mariluce Paes de Souza – Presidente; 

Prof. Dr. Theóphilo Alves de Souza Filho; 

Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller;   

Prof.ª Dra. Rosália Maria Passos da Silva; e 

Prof. Me. Wander Pereira de Souza. 

Ficando assim a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Administração, conforme deliberado em reunião do Conselho do referido Departamento, dia 30/10/17 

Prof. Dr. Carlos André da Silva Müller – Presidente – Siape 1546037; 

Prof. Osmar Siena – Membro -  Siape 396810; 

Profa. Dra. Rosália Maria Passos da Silva – Membro – Siape 396867; 

Profa. Dra. Sandra Garcia da Cruz do Espirito Santo Aguiar – Membro - Siape 1194350; e 

Prof. Wander Pereira de Souza – Membro – Siape 1084385. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

PORTARIA Nº 998/2017/GR/UNIR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002179/2017-74, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reverter em integral a carga horária do servidor RUAN PATRICK DE ARAUJO 

CAVALCANTE ARANHA, SIAPE nº 2105295, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado na Coordenadoria de Registros e Documentos (CRD), de 30 (trinta) horas semanais, 06 (seis) 

horas diárias, para 40 (quarenta) horas semanais, 08 (oito) horas diárias, com fundamento no art. 8º e 

seguintes, da Medida Provisória nº 792/2017, regulamentada pela Portaria nº 291/2017/MPOG, de 

12/09/2017, a partir de 21/11/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.005/2017/GR/UNIR, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, considerados 

aprovados, abaixo relacionados: 
IT

E

M 

NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 ALISSON DIONI GOMES 1049169 Docente 07/08/2017 23118.004458/2014-20 

02 

ANNA FRIDA HATSUE 

MODRO 2078498 Docente 06/12/2016 23118.001000/2014-19 

03 PABLO NUNES VARGAS 2145359 Docente 07/08/2017 23118.004460/2014-07 

 

 

PORTARIA Nº 1.006/2017/GR/UNIR, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 01/CSI/UNIR, de 

07/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/11/2017, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão de Sindicância Investigativa, instituída pela Portaria nº 

929/2017/GR/UNIR, de 10/10/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 114, de 13/10/2017, p.8/9 

conforme o Processo nº 23118.003333/2016-44. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1.007/2017/GR/UNIR, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125, de 09/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 404, PROGRAD, de 

03/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 859/2017/GR/UNIR, de 08 de setembro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 100, de 12/09/2017, p. 6-11, que trata da designação de docentes para compor 

banca examinadora do Concurso para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 

03/GR/UNIR/2017, de 11 de julho de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: Professora Dra. Liliane Jacon (Membro) – SIAPE 520890. 

Leia-se: Professora Dra. Liliane da Silva Coelho Jacon (Membro) – SIAPE 1520890. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


